DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.472 23
RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

LICITAÇÃO N°. 06/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2022

A Comissão Setorial de Licitação, constituída pela Portaria 021/2022 - SEMOB, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento do RECURSO ADMINISTRATIVO
apresentado na fase de proposta da LICITAÇÃO Nº. 06/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2022 -
PROCESSO Nº. 102464/2022 - SEMOB, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de sistematização de
matriz de origem e destino com bigdata de telefonia móvel na cidade de Salvador - BA.

RECORRENTE: CLARO S/A contra a classificação da sua proposta.

DECISÃO: Não CONHECER o RECURSO apresentado pela empresa Claro S/A, posto que apresentado
em desconformidade com o subitem 11.7 do edital, e responder o citado documento a título de
esclarecimentos.

O inteiro teor do processo do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede
da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, na rua Alceu Amoroso Lima, 581 - Caminho das
Árvores - Salvador- Bahia.
Telefone: 71 3202-9217.

Salvador, 08 de fevereiro de 2023

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2023

PROCESSO Nº 12970/2023 - COGEL
EMPRESA: SOL E LUZ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ Nº 17.974.0349/0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de impressão corporativa, denominado
Outsourcing de Impressão, com fornecimento de equipamentos em perfeito estado de funcionamento,
quais sejam, impressoras e multifuncionais, além de fornecimento de peças e suprimentos do
próprio fabricante, manutenção corretiva, a serem utilizados no período do Carnaval 2023, na cidade
de Salvador- BA.
VALOR GLOBAL: R$ 45.050,00 (quarenta e cinco mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.126.0014.250218; Elemento de Despesa: 33.90.40
Fonte de Recurso: 1.500.1.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016, Inciso II do Art. 16 do Regulamento
de Licitações e Contratos da COGEL.
HOMOLOGAÇÃO: 07/02/2023.

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2023

PROCESSO Nº 17259/2023 - COGEL
EMPRESA: TIM SA, CNPJ Nº 02.421.421/0001-11.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, com
comunicação de voz ilimitada e de dados, com fornecimento de sim cards em comodato, incluindo
plataforma de gestão, para atendimento dos órgãos e entidades da Prefeitura Municipal de Salvador
- PMS, no período do Carnaval 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 17.465,00 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39

Fonte de Recurso: 1.500.1.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016, Inciso II do Art. 16 do Regulamento
de Licitações e Contratos da COGEL.
HOMOLOGAÇÃO: 08/02/2023.

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 12/2023
PROCESSO: 16.543/2023
EMPRESA: THALES DOS ANJOS COUTINHO 04468312556
CNPJ: 48.178.835/0001-62
OBJETO: Aquisição de Aquisição de Dispositivos de Armazenamento de Energia de Sistema Elétrico
de Veículos, Baterias de 12 Volts
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000
PARECER: 27/2023
VALOR TOTAL: R$ 7.890,00 (Sete mil, oitocentos e noventa reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 08 de Fevereiro de 2023

Salvador, 08 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Dispensa de Licitação referente ao Processo nº 11767/2023 publicado no
DOM de 07.02.2023, página 37,
Onde se Lê:
...fornecimento de 300 unidades de sacola em nylon tamanho 35cm de largura x 41cm de altura e de
500 un de garrafa tipo squeeze capacidade 500ml
Leia-se:
...fornecimento de 300 unidades de sacola em nylon tamanho 35cm de largura x 41cm de altura.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO, em 08 de fevereiro de 2023.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Na publicação do Aviso de Licitação Ratificação relativo ao Pregão Eletrônico nº 001/2023 - SEINFRA,
Licitação nº 001/2023 - SEINFRA, Processo nº 187373/2022- SEINFRA, cujo objeto é a contratação
de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para elaboração de Projetos Básico e
Executivo de engenharia, a partir de Anteprojeto da Passagem Subterrânea A, ligando o Campo da

Pólvora à Ladeira da Montanha, publicado no D.O.M, nº 8.469, de 04 a 06/02/2023, página 12.

ONDE SE LÊ:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 15/02/2023 até às 09:30 horas do
dia 24/02/2023 (horário oficial de Brasília).

LEIA-SE:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 15/02/2023 até às 09:30 horas do
dia 16/02/2023 (horário oficial de Brasília).

Salvador, 08 de fevereiro de 2023

MÁYRA CORDEIRO PASSOS

Presidente da Comissão em Exercício

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: SOLTECH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

C.N.P.J.: 10.745.021/0001-90

Licitação: PE Nº 131/2021

Termo de Compromisso: Nº 2021000239

Processo: 166691/21

Objeto: Material de consumo / Crachá PVC e pulseira identificação.

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903003

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000030

AFM: 000366/2023 - R$ 2.601,44 - Data da Assinatura: 07.02.2023

Contratada: ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA - ME

C.N.P.J.: 03.180.328/0001-25

Licitação: PE Nº 097/2022

Termo de Compromisso: Nº 2023000011

Processo: 119693/22

Objeto: Material de consumo / Camisa gola careca TAM M, G e GG.

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33903026

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000073

AFM: 000561/2023 - R$ 6.398,18 - Data da Assinatura: 07.02.2023

Contratada: KOP DO BRASIL INDUSTRIAS FARMACEUTICAS LTDA ME

C.N.P.J.: 08.803.423/0001-51

Licitação: PE Nº 124/2021

Termo de Compromisso: Nº 2022000040